

公司代码：688185

公司简称：康希诺

# 康希诺生物股份公司

## 2023 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）网站仔细阅读半年度报告全文。

### 1.2 重大风险提示

公司已在本报告“第三节管理层讨论与分析”之“五、风险因素”中说明了可能对公司产生重大不利影响的风险因素，敬请投资者注意投资风险。

1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.4 公司全体董事出席董事会会议。

1.5 本半年度报告未经审计。

### 1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

不适用

### 1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项

适用 不适用

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

#### 公司股票简况

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所科创板	康希诺	688185	无
H股	香港联合交易所有限公司主板	康希诺生物	06185	无

#### 公司存托凭证简况

适用 不适用

## 联系人和联系方式

联系人和联系方式	董事会秘书（信息披露境内代表）	证券事务代表
姓名	崔进	-
电话	022-58213766	-
办公地址	天津经济技术开发区西区南大街185号西区生物医药园	-
电子信箱	ir@cansinotech.com	-

## 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,897,271,179.30	11,468,958,286.71	-13.70
归属于上市公司股东的净资产	5,912,488,550.94	6,748,089,902.12	-12.38
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	25,907,807.50	629,790,353.02	-95.89
归属于上市公司股东的净利润	-841,429,076.81	12,238,427.20	-6,975.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-892,960,573.30	-56,768,490.38	1,472.99
经营活动产生的现金流量净额	-737,403,150.66	-1,213,518,523.05	-39.23
加权平均净资产收益率(%)	-13.29	0.15	减少13.44个百分点
基本每股收益(元/股)	-3.41	0.05	-6,920.00
稀释每股收益(元/股)	-3.41	0.05	-6,920.00
研发投入占营业收入的比例(%)	1,310.33	51.80	增加1258.53个百分点

## 2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数(户)		23,153					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用					
截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数(户)		不适用					
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	39.63	98,067,497	-	-	未知	-
XUEFENG YU(宇学峰)	境外自然人	7.22	17,874,200	6,284,017	6,284,017	无	0

朱涛	境内自然人	7.22	17,874,200	17,874,200	17,874,200	无	0
DONGXU QIU (邱东旭)	境外自然人	6.92	17,114,200	6,030,683	6,030,683	无	0
HELEN HUIHUA MAO (毛慧华)	境外自然人	6.14	15,195,441	4,409,500	4,409,500	无	0
天津千益	境内非国有法人	1.40	3,474,600	3,474,600	3,474,600	无	0
刘建法	境内自然人	1.35	3,336,667	3,336,667	3,336,667	无	0
天津千睿	境内非国有法人	1.33	3,299,475	3,299,475	3,299,475	无	0
先进制造产业投资基金(有限合伙)	境内非国有法人	1.17	2,883,810	-	-	无	0
刘宣	境内自然人	0.63	1,550,000	1,550,000	1,550,000	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	XUEFENG YU(宇学峰)、朱涛、DONGXU QIU(邱东旭)、HELEN HUIHUA MAO(毛慧华)、天津千益、天津千睿为一致行动关系。除此之外，公司未知股东是否有关联关系或一致行动关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用						

#### 2.4 前十名境内存托凭证持有人情况表

适用 不适用

#### 2.5 截至报告期末表决权数量前十名股东情况表

适用 不适用

#### 2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前10名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用

报告期内，集团共实现销售收入约 26,303.88 万元，同时因计提退货冲减收入约 23,713.10 万元，集团 2023 年上半年营业收入共计约 2,590.78 万元，上年同期约 62,979.04 万元，减少约 60,388.26 万元，下降 95.89%。

报告期内，归属于母公司所有者的净亏损约 84,142.91 万元，上年同期为净利润约 1,223.84 万元，减少约 85,366.75 万元，下降约 6,975.32%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净亏损约 89,296.06 万元，上年同期约 5,676.85 万元，减少约 83,619.21 万元，下降 1,472.99%。

### （一）影响收入的主要原因

自 2022 年末以来，随着相关管控措施的调整，国内外新冠疫苗市场环境发生较大变化。2023 年 5 月，世界卫生组织宣布新冠流行疾病不再构成“国际关注的突发公共卫生事件”，新冠疫苗需求量呈现大幅下降趋势，新冠疫苗接种量持续降低，同时，由于新冠病毒 XBB 变异株已成为国内主要流行株，集团新冠疫苗产品的销售及接种受到较大程度的影响。2023 年上半年集团新冠疫苗产品销售收入约 3,556.89 万元，去年同期约 61,917.23 万元，下降约 94.26%。同时，考虑到市场环境及流行毒株的变化，集团预计部分已售出的新冠疫苗产品将因无法在效期前实现接种而发生退回，集团对该退回金额进行合理估计，于报告期内冲减新冠疫苗产品销售收入约 23,713.10 万元。

集团建立体系完备的商业运营中心，采用自营销售团队与推广商团队结合的模式，负责两款流脑结合疫苗的国内外市场策略、营销活动规划与执行，积极推进流脑疫苗产品的市场推广和导入，目前已完成全国 30 个省区市的准入，并将持续进行终端开户及市场下沉工作，提升产品的市场占有率。2023 年上半年，公司两款流脑结合疫苗实现营业收入约 22,264.83 万元，去年同期约 1,061.81 万元，同比增长约 1,996.88%；其中 2023 年第二季度两款流脑结合疫苗实现营业收入约 14,665.00 万元，第一季度约 7,599.83 万元，环比增长约 92.96%。2023 年上半年集团通过技术转让及提供服务确认其他业务收入约 482 万元。

### （二）影响利润的主要原因

1、营业收入下降。2023 年上半年集团持续推进流脑疫苗产品的推广和市场导入，流脑疫苗产品销售收入较比处于商业化初期的去年同期大幅增长。2023 年上半年，集团实现流脑产品销售收入约为 22,264.83 万元，去年同期约 1,061.81 万元，同比增长约 1,996.88%。但随着报告期内新冠疫苗产品市场需求量较去年同期大幅下降，集团于 2023 年上半年实现新冠疫苗产品销售收入约 3,556.89 万元，较比去年同期下降约 94.26%。同时，集团基于上半年新冠疫苗产品实际接种情况及对未来接种情况的预期，对未来可能发生的新冠疫苗产品退回金额进行合理估计，于报告期内冲减新冠疫苗产品收入约 23,713.10 万元。

2、营业成本。主要系报告期内受到新冠疫苗市场环境的影响，集团对未来可能发生的新冠疫苗产品退回金额进行合理估计，在冲减收入同时对应冲减成本 10,154.51 万元。同时，集团 2023 年上半年新冠疫苗产量较低，相关产线产能利用率不足，集团将该部分冗余产能对应的固定成本约 14,735.71 万元计入营业成本。

3、计提资产减值准备。2023 年上半年本集团计提各项资产减值准备合计约 73,197.68 万元。2023 年上半年国内外新冠疫苗市场环境发生较大变化，新冠病毒 XBB 变异株已成为国内主要流行株，同时世界卫生组织 2023 年 5 月宣布，新冠流行疾病不再构成“国际关注的突发公共卫生事件”。基于以上原因，本集团新冠疫苗产品市场需求不及预期，未来新冠疫苗销售具有较大的不确定性，同时考虑新冠疫苗相关存货和长期资产的未来使用计划，本集团对存在减值迹象的存货、应收退货成本、预付账款和长期资产计提资产减值准备，合计约 71,171.76 万元。此外，截至 2023 年 6 月 30 日本集团长账龄的应收账款余额增加，本期信用减值损失计提约 2,025.92 万元。